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مقدمه

در طول 16 سال گذشته، منازعه مسلحانه در افغانستان سبب کشته و زخمی شدن هزاران غیرنظامی شده و تأثیری منفی بر سلامتی و معیثت 
افغان های بیشمار داشته است. طبق برآورد هیأت معاونت سازمان ملل متحد در افغانستان )یوناما(، منازعه مسلحانه در افغانستان از سال 2009 
! زمانی که یوناما به پیگیری حوادث تلفات ملکی شروع کرد ! تاکنون  باعث کشته شدن 27481 غیرنظامی و زخمی شدن 50726 تن دیگر 
شده است. 1 طبق گزارش یوناما، طالبان و سایر گروه های مخالف مسلح مسئول 64 درصد از این تلفات اند، در حالی که 20 در صد از تلفات به 

نیروهای طرفدار حکومت، به شمول نیروهای افغان و بین المللی، نسبت داده می شود.2 با توجه به چالش های موجود در دسترسی به مناطق 
تحت کنترل گروه های مخالف مسلح، این ارقام ممکن است حتا بالاتر از آنچه که گزارش می شود باشد. کاهش خشونت نیازمند آن است که 

دست اندرکاران بیشمار، به شمول سازمان های ملی و بین المللی، و غیرنظامیان و اجتماعات محلی که بیشتر از همه از خشونت متأثر می شوند 
رویکردهای بهتری برای اعمال نفوذ بر رفتار بازیگران مسلح ایجاد کنند.

حکومت افغانستان، نیروهای امنیتی افغان و نیروهای حامی بین المللی باید مطمئن شوند که رفتار خودشان  در متابعت از قانون بین المللی 
بشردوستانه و همچنین رویه های خوب در باره حفاظت از غیرنظامیان و کاهش آسیب به آنها قرار دارد. در بیشتر از یک دهه گذشته، ائتلاف 
بزرگی از بازیگران ملی و بین المللی برای حفاظت از غیرنظامیان با بازیگران مسلح در افغانستان دادخواهی کرده است. برای مثال، کمیته بین 
المللی صلیب سرخ با مسایل بازداشت شدگان، کمک های طبی و گفت و گو با بازیگران مسلح در مورد انجام عملیات های خصمانه سرو کار 

دارد. واحد حقوق بشر یوناما در باره تلفات ملکی تحقیق و گزارش می کند و کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان و سایر سازمان بین المللی 
بر  تخطی ها از حقوق بشر نظارت می کنند و در باره آن ها گزارش می دهند. 

امروزه، جامعه مدنی افغانستان نیز در حال تقویت توانایی خویش برای تعامل با حکومت در باره نگرانی ها راجع به حفاظت از غیرنظامیان است. 
بدین منظور، در سال 2015، مرکز غیرنظامیان در منازعه به کار کردن با جامعه مدنی به منظور توسعه ظرفیت های آن برای سهم گرفتن در 

مورد حفاظت از غیرنظامیان، به شمول ایجاد گروه های کاری حفاظت از غیرنظامیان در کابل، بغلان و قندهار شروع کرد.3

درحالی که تلاش ها برای فعالیت در مورد حفاظت از غیرنظامیان در مناطق شهری ضروری است، توسعه توانایی های اجتماعات روستایی 
که سطوح بالای از خشونت را تجربه می کنند از اهمیت یکسانی بر خوردار است. در مواجهه با خشونت، اجتماعات محلی در مناطق متأثر از 
منازعه اغلب تدابیری را برای مقابله با، کاهش، جلوگیری یا پرهیز از یک تهدید روی دست می گیرند.4 این تدابیر گاهی موفق است و گاهی 

موفق نیست. در سال  2016، مرکز غیرنظامیان در منازعه تحقیقاتی را در ولایت های  قندهار، بغلان، ننگرهار و قندز انجام داد  تا بفهمد که 
اجتماعات محلی چگونه از خود حفاظت می کنند و در باره تدابیری که این مردم برای جلوگیری از خشونت و کاهش آن استفاده می کنند 

بیشتر بیاموزد. 

ما در گزارش خود با عنوان حفاظت از خودمان: انتقال مسئولیت های امنیتی و تأثیر آن بر حفاظت از غیرنظامیان، دریافتیم که اجتماعات محلی 
از چندین استراتژی برای تعامل با بازیگران مسلح به منظور افزایش مصئونیت شان کار می گیرند و اینکه این استراتژی ها دارای درجات مختلف 
از کارآمدی است.5 نخست، آن ها می کوشند به عادی سازی روابط خود با گروه های مسلح فعال در مناطقی که حضور حکومت  در آن ضعیف 

https://unama.unmissions.org/sites/default/"les/protection_of_ci- ،2016 1 یوناما، محافظت از غیرنظامیان در منازعه مسلحانه، گزارش سالانه
vilians_in_armed_con!ict_annual_report_2016_"nal280317.pdf. نیروهای بین المللی براساس تعریف ارائه شده  در گزارش یوناما عبارتند از همه 
نیروهای خارجی جزو مأموریت قاطع آموزش و مشوره تحت رهبری ناتو )که قبلا نیروهای بین المللی یاری امنیت، آیساف بود( و دیگر نیروهای ایالات متحده در افغانستان 
)به شمول پاسبانان عملیات آزادی که جایگزین عملیات بلندمدت آزادی در اول جنوری 2015 شد( که تحت فرمانده حمایت قاطع، که فرمانده نیروهای ایالات متحده در 

افغانستان نیز است، قرار دارند. این اصطلاح شامل نیروهای عملیات های ویژه و سایر نیروهای استخباراتی و امنیتی خارجی نیز می شود. 
2 یوناما، محافظت از غیرنظامیان در منازعه مسلحانه، گزارش ربع وار، اکتبر 2017،

 https//:unama.unmissions.org/sites/default/"les/unama_protection_of_civilians_in_armed_con!ict_quarterly_report_1_
january_to_30_september_-_2017_english.pdf.

یوناما نتوانست درصد باقیمانده از آسیب ها را به کدام جانب منازعه نسبت بدهد. 
3 مرکز غیرنظامیان در منازعه از سال 2002 به این سو در افغانستان در باره مسایل حفاظت از غیرنظامیان کار کرده است که در ابتدا شامل سیاست های آیساف راجع 
به کاهش تلفات غیرنظامیان به شمول جبران خسارت )اذعان و کمک به قربانیان منازعه( می شد و از سال 2012 به این سو شامل سیاست ها و روش های حکومت و 

نیروهای امنیتی افغانستان راجع به کاهش تلفات غیرنظامیان نیز می شود. 
4 مرکز استیمسون، استراتژی های مردم برای حفاظت از خود، 2013، 

https//:www.stimson.org/sites/default/"les/"le-attachments/Stimson_Community_Self-Protection_Issue_Brief_
Aug.0_2013_pdf 

5 مرکزغیرنظامیان در منازعه، حفاظت از خودمان، ص 3. 
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است یا وجود ندارد، بپردازند. دوم، آن ها با کاهش همکاری با حکومت به منظور اجتناب از حملات تلافی جویانه به خاطر تعامل با حکومت، 
خود را در یک جایگاه بی طرفانه قرار می دهند. سوم، آن ها توافقاتی را با گروه های مخالف مسلح ایجاد می کنند تا این گروه ها دست به 

عملیات هایی در مناطق شان نزنند و این توافقات رابه منظور جلوگیری از حملات متقابل از سوی نیروهای امنیتی افغان مخفی نگه می دارند. و 
در نهایت، مردم به بیجاشدن خودخواسته و داوطلبانه روی می آورند.6

ولسوالی های روستایی نیز حالت مناطق چرخشی را کسب کرده اند که کنترل بر آن ها میان طالبان و نیروهای حکومتی دست به دست می 
شود. خروج اکثر نیروهای بین المللی از این مناطق از زمانی که مأموریت رزمی نیروهای بین المللی کمک به امنیت )آیساف( در دسامبر 2014 

تمام شد و عدم توانایی نیروهای دفاعی و امنیتی ملی افغانستان برای تعقیب گروه های مخالف مسلح در مناطق روستایی امکان گسترش 
کنترل گروه های مخالف مسلح را فراهم کرده است.7 طبق گفته نیروهای ایالات متحده در افغانستان، چنانچه بازرس ویژه آمریکا برای بازسازی 

افغانستان )سیگار( گزارش کرده است، تا آگست 2017، 231 ولسوالی از 407 ولسوالی تحت کنترل یا نفوذ حکومت قرار داشت، در حالی که 
54 ولسوالی تحت کنترل یا نفوذ گروه های مخالف مسلح قرار   جمعیت تنزل یافته است.8 تحت این شرایط دشوار، یک مکانیسم محلی حفاظت 

از خود برای اجتماع محلی ضروری و عملی است. 

در سال 2017، ما شوراهای محلی حفاظت از غیرنظامیان تحت رهبری رهبران مورد احترام محلی از بغلان و قندهار را  به منظور شناسایی بهتر 
فوری ترین نیازهای غیرنظامیان به حفاظت در مناطقی که منازعه مسلحانه را تجربه می کنند و ارتقای ظرفیت آن ها برای تعامل با نیروهای 

طرفدار و ضد حکومت در مورد حفاظت  ایجاد و آزمایش کردیم. 

این یادداشت عملی به شرح چگونگی ایجاد گروه های کاری حفاظت از غیرنظامیان و شوراهای محلی حفاظت از غیرنظامیان، لایحه وظایف آن 
ها، پایداری آن ها و تأثیر آن ها بر چشم انداز حفاظت از غیرنظامیان در ولایت های بغلان، قندهار و کابل می پردازد. 

شوراهای محلی حفاظت از غیرنظامیان عبارت است از ساختارهای به لحاظ جنسیتی فراگیر حفاظت از خود که از داوطلبان از میان اجتماع  
محلی مانند بزرگان قومی، رهبران مذهبی و کارگزاران جامعه مدنی  که قصد دارند برای کاهش خشونت بر جوانب منازعه اعمال نفوذ کنند، 
تشکیل شده است. آن ها دارای این پتانسیل هستند که دادخواهان مؤثر حفاظت از غیرنظامیان برای جلوگیری از تهدیدات از سوی بازیگران 
مسلح در سطح محلی باشند اما موفقیت این گروه ها بر چگونگی سازمان دهی این گروه ها و مشوره و آموزشی که این گروه ها دریافت می 

کنند بستگی خواهد داشت. 

برای مثال، هم در بغلان و هم در قندهار، دینامیسم قومی و قبیله ای به هدف همکاری در مورد هدف اعلانی حفاظت از غیرنظامیان کنار 
گذاشته شد. با وجود این، برای ادامه ظرفیت سازی به حمایت و مشوره  فنی بیشتر از سوی گروه های جامعه مدنی افغانستان و همتایان بین 

المللی نیاز است. کار شوراهای محلی حفاظت از غیرنظامیان عاری از خطر نیست؛ آن ها در مناطق تحت کنترل گروه های مخالف مسلح فعالیت 
می کنند و بنابراین ممکن است هدف قرار بگیرند، اما اعضا توافق کردند که در تعامل شان با جوانب منازعه بی طرف باقی بمانند. 

در سپتامبر 2017، رئیس جمهور اشرف غنی نخستین پالیسی این کشور برای کاهش و جلوگیری از تلفات ملکی که از سوی شورای امنیت ملی 
تدوین شده بود را تصویب کرد. این یک گام مهم است زیرا این پالیسی حکومت را به برداشتن گام هایی برای کاهش آسیب ها به غیرنظامیان 

متعهد و چهارچوب استراتژیکی برای ادارات مختلف دولتی فراهم می کند. اینکه این پالیسی چگونه به عمل ترجمه می شود مهم است. 
شوراهای محلی حفاظت از غیرنظامیان و جامعه مدنی افغانستان می توانند نقش مهمی را در اطمینان یافتن از اینکه هدف اعلامی این پالیسی 
تطبیق می شود و اینکه می توان به رویکرد جامع تری نسبت به کاهش خشونت و حفاظت از غیرنظامیان در افغانستان دست یافت بازی کنند. 

گروه کاری حفاظت از غیرنظامیان

یک گروه کاری حفاظت از غیرنظامیان نخستین بار از سوی دفتر ارتباط، یک سازمان غیردولتی افغان، و سایر سازمان های جامعه مدنی 
افغانستان در سال 2014 در کابل با هدف دادخواهی برای امنیت انسانی و حفاظت از محیط زیست ایجاد شد.9 اما پس از یک سال، کمک 

های مالی این پروژه تمام شد و این گروه نتوانست تداوم پیدا کند. در اواخر سال 2015، مرکز غیرنظامیان در منازعه شروع کرد به همکاری 

6 همان
7 مرکزغیرنظامیان در منازعه، حفاظت از خودمان، ص 2
8 مرکزغیرنظامیان در منازعه، حفاظت از خودمان، ص 3

9 دفتر ارتباط، گزارش پالیسی نخستین گروه حفاظت از غیرنظامیان، 2015، 
 http//:www.tloafghanistan.org2015%2004%2012%20/First20%Civilian20%Protection20%Group20%Policy20%Pa-
per-Dari.pdf 
















